Sede: Av. Val Paraiso, 620, Conjunto Palmeira- Fortaleza-CE  - CEP 60870-440 – (85) 3269-9617
CNPJ. 21.590.044/0001-99  - e-mail: edinheiro@edinheirobrasil.org
Filial Maricá: Rua Pereira Neves, 30, Centro – Maricá-RJ

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº.

01/2024.

O INSTITUTO EDINHEIRO BRASIL, entidade privada sem fins lucrativos, inscrita no

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº. 21.590.044/0001-99, com sede Av. Val

Paraíso, 620, Conjunto Palmeira, município de Fortaleza CE, torna público o Resultado final

de inscrições para contratação de profissional para implantação  de 3 agências do Banco

Popular  de Macaé – Banco Macaíba, e a operacionalização do projeto  no município de

Macaé - RJ, que irão operar com Moeda Social Macaíba Eletrônica Circulante Local, por

meio de celular (ou outros meios móveis) e eletrônicos, conforme lei Nº 12.865, de 09 de

outubro de 2013 e regulamentação nº 4.282 do Banco Central do Brasil de 04 de novembro

de 2013, e a implantação do Programa Moeda Social Macaíba, conforme os instrumentos

legais previstos. Estas ações estão previtas no TERMO DE  COLABORAÇÃO Nº 01/2023,

firmado entre o Instituto Edinheiro Brasil e a Prefeitura Municipal de Macaé-RJ.

DO LANÇAMENTO DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº. 01/2024.

I -  DO PROCESSO SELETIVO

No dia 12 (doze) de janeiro de 2024, às 9h30min, deu-se início à analise da

seleção  de contratação de profissional com MELHOR TÉCNICA para

Implantação do Banco Popular de Macaé e da Moeda Social Macaíba que

servirá de meio de pagamento para o programa de Benefício Social do

município de Macaé-RJ, que irão operar com Moeda Social Macaiba  Eletrônica

Circulante Local, por meio de celular (ou outros meios móveis) e eletrônicos,

conforme lei Nº 12.865, de 09 de outubro de 2013 e regulamentação nº 4.282

do Banco Central do Brasil de 04 de novembro de 2013, e a implantação do

Programa Moeda Social e Banco Popular de Macaé, conforme os instrumentos

legais previstos. Estas ações estão previtas no TERMO DE COLABORAÇÃO Nº

01/2023.

mailto:edinheiro@edinheirobrasil.org

Sede: Av. Val Paraiso, 620, Conjunto Palmeira- Fortaleza-CE  - CEP 60870-440 – (85) 3269-9617
CNPJ. 21.590.044/0001-99  - e-mail: edinheiro@edinheirobrasil.org
Filial Maricá: Rua Pereira Neves, 30, Centro – Maricá-RJ

Os candidatos enviaram os curriculos por meio eletrônico para o email :

selação@edinheiro.org. No email o canditado precisou indicar para qual cargo

ele esta concorrendo. Os curriculos foram analisados pela equipe técnica de

forma  presencial e consistiu na analise quanto ao cumpremento dos requisitos

dispostos no edital  para ás 107 (centos e sete) vagas, distribuidas em 15

(quinze) cargos/função dispostas no edital.

No total tivemos 101 (cento e um) curricullos enviados e destes 89 (oitenta e

nove) foram aprovados. A análise  foi feita por técnicos do Instituto Edinheiro

Brasil, especialistas em Banco Comunitário e Moeda social.

II – DOS SELECIONADOS.

Pela análise realizada segundo os critérios dispostos do Edital, foram selecionados os

seguintes candidatos:

SEG FUNÇÃO CANDIDATOS

1

Coordenador de Agência

Elisangela Gomes do Nascimento

2 Desio da Silva

3 Karoliny Rangel Bichara

4 Relações Institucionais Luana Paes Nunes Sardinha

5
Administardor

Marcella César Campos

6 Mariana Duarte Moço

7

Gerente Administrativo

Eduardo da Silva Bastos

8 Hézio Kleber Andrade Mendes

9 Rafaela Maria da Silva Oliveira de Assis

10
Auxiliar Administrativo

Luciano Cidrack do Valle Júnior

11 Domingas Faustina Serafim

12
Serviços Gerais

Adriana Freiman de Carvalho

13 Joselina dos Santos

14

Agente de Desenvolvimento Interno

Ana Priscila Vieira Sobrinho

15 Antonia Marilene Pereira Moura

16 Maria Antonia Carvalho dos Santos

17 Francisco Dhiego Felix Silva

18 Elaine Luis Gonçalves

19 Fernanda Oliveira Luna de Melo

20 Isis Silva de Souza Botelho de Carvalho

21 Iuri do Amaral Piller

22 João Guilherme Pinheiro Rodrigues Thomaz

23 Kaylany Souza da Silva

24 Lais Barcelos Gomes

mailto:edinheiro@edinheirobrasil.org
mailto:selação@edinheiro.org

Sede: Av. Val Paraiso, 620, Conjunto Palmeira- Fortaleza-CE  - CEP 60870-440 – (85) 3269-9617
CNPJ. 21.590.044/0001-99  - e-mail: edinheiro@edinheirobrasil.org
Filial Maricá: Rua Pereira Neves, 30, Centro – Maricá-RJ

25 Luana da Silva Tanos

26 Lucas Gomes da Silva Lopes

27 Luciene Antônio de Moraes Rodrigues

28 Luiz Henrique Marques Barreto de Souza

29 Marcia Figueiredo

30 Nicole Souza Araújo

31 Patricia da Silva Araujo de Souza

32 Raquel Vasconcelos

33 Rosilene Thomaz de Souza Couto

34 Sheila Maria de Souza Brune

35 Tainá Gouvêa Alves

36 Thamirys Pinto Ferreira Vicente

37 Vitorya Caetano

38 Yuri da Silva de Souza

39
Coordenador de agentes de
desenvolvimento

Walker Jorge Leite Neto

40 Mônica de Oliveira Silva

41 Marynne Ferraz da Silva Freitas

42

Motorista

Gustavo Batista

43 Vagner Neves Pinheiro

44 José Luis de Sousa

45

Agente de Desenvolvimento Externo

Alice Rocha Nogueira

46 Ana Celma da Silva Liduino

47 Ana Claudia Santos Costa Anchieta

48 Ana Lídia Dias Couto Costa

49 Ana Lúcia da Rocha Carneiro

50 Andreia Cristina Guedes Conceção

51 Bruno Maciel Brum

52 Célia Maria Dias Couto

53 Daniele Azevedo Fourny

54 Danuza Cristo

55 Deise Costa da Conceição

56 Gabriel Pereira Alves de Carvalho

57 Gilciane da Silva Mattos

58 Jorge Guilherme Octaviano da Costa

59 Isabela Thomaz Couto

60 Isabele Carvalho Silva

61 Jacqueline Coutinho

62 Jocinei dos Santos Coutinho

63 Karen Pimenta Marcelo

64 Kézzia Danielle de Almeida

65 Luisa Mendonça Rodrigues

66 Marli Estanislau Pinto de Oliveira Costa

67 Matheus Patrocínio da Silva Pessanha

68 Mayla de Sousa Soares

69 Miguel de Sousa Figueiredo

70 Patricia Catia Gonçalves dos Santos

mailto:edinheiro@edinheirobrasil.org

Sede: Av. Val Paraiso, 620, Conjunto Palmeira- Fortaleza-CE  - CEP 60870-440 – (85) 3269-9617
CNPJ. 21.590.044/0001-99  - e-mail: edinheiro@edinheirobrasil.org
Filial Maricá: Rua Pereira Neves, 30, Centro – Maricá-RJ

71 Patríciada Silva Ferreira

72 Rayra de Araujo

73 Rejane Maciel Pinto

74 Rosiane Maciel Pinto

75 Rosilea de Macedo Pozes

76 Denilson Santos Sales

77 Sâmela da Silva Maia

78 Sueli Braga Santos

79 Sulani Alves de Almeida

80 Tais Farias Albernaz

81 Tais Rosa Lemos

82 Tamyres da Silva Siqueira

83 Tayná Lemos Florencio

84 Tyfanne Moura Santuchi

85 Walduilson Pereira Demaria

86 Yan Santana Coelho Roli

87 Bernardo Silveira de Carvalho Gravina

88
Vigilante

Claudio de Matos Nogueira Ribeiro

89 Lucas Máximo Soares

III – DA CONTRATAÇÃO E INICIO DAS ATIVIDADES

O(A) selecionado(a) deverá dirigir-se  a um dos endereços abaixo para entrega

de documentos e marcação do exame adminicional:

a) Rua Darcilio Possati, 134,Visconde de Araujo, Sala 17- Macaé-RJ.

Dia: 16 de janeiro de 2024.

Horário: 9h às 17hs .

b) Av. Val Paraiso, 620, Conjunto Palmeira – Fortaleza-CE.

Dia: 16 de janeiro de 2024.

Horário: 9h às 17hs .

mailto:edinheiro@edinheirobrasil.org

Sede: Av. Val Paraiso, 620, Conjunto Palmeira- Fortaleza-CE  - CEP 60870-440 – (85) 3269-9617
CNPJ. 21.590.044/0001-99  - e-mail: edinheiro@edinheirobrasil.org
Filial Maricá: Rua Pereira Neves, 30, Centro – Maricá-RJ

DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS:

• Carteira de identidade;

• Cartão de identificação do contribuinte no Cadastro de Pessoa Física (CPF);

• Foto 3×4;

• Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);

• Atestado médico admissional;

• Registro profissional emitido pelo órgão de classe;

• Título de eleitor com a certidão da última votação;

• Cartão de inscrição no Programa de Integração Social (PIS);

• Certificado de reservista, caso o trabalhador tenha menos de 45 anos;

• Cópia do comprovante de residência;

• Cópia do comprovante de escolaridade;

• Declaração de Ciência e concordancia;

• Declaração que não tem grau de parentesco em 1º e 2º graus com

nenhum servidor Publico na secretaria de Assistencia Social do

Municipio de Saquarema – RJ;

• Além da documentação acima descrita, deve ser apresentado pelos

candidados aos cargos de Técnico Admistrativo Financeiro, auxiliar

Administrativo Financeiro e Agente coordenaodr  da Unidade de

atendimento, em virtude das funções que venham a exercer serem de

natureza similar à atividade bancária e/ou envolver informações

sigilosas: “Certidão de antecedentes criminais” .

O selecionado iniciará a prestação destes serviços imediatamente após a assinatura do

instrumento contratual.

Fortaleza, 15 de janeiro de 2024.

Jaqueline Silva Dutra

Coordenadora Administrativa Financeira

mailto:edinheiro@edinheirobrasil.org

Sede: Av. Val Paraiso, 620, Conjunto Palmeira- Fortaleza-CE  - CEP 60870-440 – (85) 3269-9617
CNPJ. 21.590.044/0001-99  - e-mail: edinheiro@edinheirobrasil.org
Filial Maricá: Rua Pereira Neves, 30, Centro – Maricá-RJ

Anexo I

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

Eu xxxxxxxxxxx,  estou ciente e concordo com as disposições previstas no Edital de

Contratação de Pessoal por Melhor técnica nº 01/2024, bem como que se responsabiliza,

sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos

apresentados durante o processo de seleção.

_________, _____ de ____________ de 2024.

mailto:edinheiro@edinheirobrasil.org

Sede: Av. Val Paraiso, 620, Conjunto Palmeira- Fortaleza-CE  - CEP 60870-440 – (85) 3269-9617
CNPJ. 21.590.044/0001-99  - e-mail: edinheiro@edinheirobrasil.org
Filial Maricá: Rua Pereira Neves, 30, Centro – Maricá-RJ

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE IMPEDIMENTO

Eu, ________________________________________________________, brasileiro (a),

portador (a) do RG nº_________________, inscrito(a) no CPF nº__________________,

residente e domiciliado a __________________________________________________,

DECLARO, para todos os efeitos legais, que NÃO possuo parentesco consanguíneo ou afim,

até o segundo grau, com membros ou ocupantes de cargo público junto a Secretaria

Municipal Adjunta de Governo da Prefeitura Municipal de Macaé – RJ. Por ser expressão

fiel da verdade, firmo a presente declaração assumindo as consequências civis, penais e

administrativas sobre eventual falsidade do que for relatado.

___, ___ de ____ de 2024

mailto:edinheiro@edinheirobrasil.org